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1. ÚVOD

V souvislosti s farmacií a medicínou se předpokládá uplatnění

nanovlákenných membrán zejména v oblasti distribuce léčiv, tkáňovém inţenýrství

a tvorbě implantátů, dále také jako obvazový materiál, ochranné oděvy a pomůcky.

Na katedře farmaceutické technologie UK-FAF začal v akademickém roce

2008/ 2009 v rámci společného projektu s firmou Elmarco výzkum vybraných

fyzikálních a biofarmaceutických vlastností nanovlákenných membrán. V první fázi

firma Elmarco zaslala k testování membrány vyrobené z různých druhů polymerů

a výzkum se tedy zabýval hodnocením základních vlastností membrán v závislosti

na druhu pouţitého polymerního materiálu. Součástí tohoto projektu se

v akademickém roce 2008/2009 stalo několik diplomových prací 1, 2, 3, 4.

Výzkum nadále pokračuje, v letošním akademickém roce 2009/2010 jsou na

toto téma vyhotoveny další diplomové a také nové rigorózní práce. Na základě

výsledků prvního kola testování a především po vyhodnocení liberačně-permeačního

pokusu byly v laboratořích firmy Elmarco vyrobeny a následně zadány k testování

membrány, které obsahovaly z výroby inkorporované léčivo. Předmětem této části

výzkumu se stalo hodnocení sorpčních a liberačních vlastností membrán, zvláště

jejich schopnosti inkorporované léčivo uvolnit, popřípadě další mnoţství léčiva

přijmout, ale zcela jinou cestou, neţ byla pouţita při zavedení léčiva inkorporací při

výrobním procesu ve firmě, a následně toto mnoţství uvolnit.

Tato rigorózní práce představuje další část širšího výzkumu na UK-FAF.

Doplňuje a navazuje na diplomovou práci na téma Nanovlákenné membrány jako

nosiče léčiv 2, kterou jsem vypracovala v loňském akademickém roce.Chyba! Záložka není

definována. Předmětem předkládané práce je studium nanovlákenných membrán z

chitosanu, lišících se navzájem plošnou hmotností a majících v sobě z výroby

inkorporovaný kofein.
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2. CÍL PRÁCE

Práce navazuje na dosavadní výzkum katedry farmaceutické technogie

v oblasti studia nanovlákenných membrán a rozšiřuje teoretické informace

a především experimentální výsledky předešlých pracích.

Teoretická část má za úkol poskytnout bliţší informace o pouţití

nanovlákenných membrán ve farmacii a medicíně, zejména v oblasti targetingu

a distribuci léčiv a v tkáňovém inţenýrství.

Cílem experimentální části je získání nových poznatků o nanovlákenných

membránách z hlediska jejich schopnosti přijmout a následně uvolnit ze své struktury

léčivo. Jednalo se o posouzení:

 Uvolňování léčiva z membrán, do nichţ bylo léčivo vpraveno při výrobě

elektrospiningem.

 Návrhu na zavedení léčiva do membrány zcela jiným způsobem, neţ který byl

pouţitý při inkorporaci léčiva v poloprovozních podmínkách firmy.

 Pokusu o sycení membrán pomocí médií s léčivem pro zjištění schopnosti

membrán pojmout další mnoţství léčiva kromě toho, které membrána

obsahuje z výroby.

 Uvolňování impregnovaného léčiva z membrán.

 Jako předběţný, doplňkový cíl byl začleněn experiment pro stanovení obsahu

vzdušné vlhkosti v membránách pro zjištění, zda vlastnosti membrán

a získané výsledky mohou být při práci ovlivněny vzdušnou vlhkostí.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Shrnutí poznatků diplomové práce

Diplomová práce na téma Nanovlákenné membrány jako nosiče léčiv 2Chyba!

Záložka není definována. se zabývala charakteristikou membrán vyrobených

z polyvinylalkoholu, chitosanu a kyseliny (D,L) polymléčné. Od kaţdého druhu

membrány byly hodnoceny dvě řady vzorků, jedna řada představovala materiál, který

byl radiačně sterilizován, a druhá řada materiál, který nebyl radiačně sterilizován.

Práce poskytla přehled informací především o elektrospiningu, metodě výroby

nanovláken, jeho historii, principu, parametrech, typech technického uspořádání

a materiálech pro zvlákňování. Dále podala obecné informace o vlastnostech

a moţném pouţití nanovláken, charakterizovala netkané textílie a polymery,

ze kterých byly vyrobeny testované nanovlákenné membrány.

Pro testování membrán byly do zmíněné diplomové práce vybrány

k hodnocení mechanických vlastností tahové zkoušky, k hodnocení

hydrofilně-lipofilního charakteru povrchu zkouška na smáčivost a měření kontaktního

úhlu, k hodnocení sorpčně-liberačního chování zkouška na nasákavost

a liberačně-permeační pokus.

Tahové vlastnosti membrán byly ovlivněny předchozí radiační sterilizací

a orientací měřeného materiálu. Ţádné pravidelnosti z hlediska měřených vlastností

nebyly zaznamenány. Některá membrána sterilizací tahově zeslábla a některá

zesílila. Stejně tomu bylo při hodnocení směru měření, některá membrána byla ve

směru podélném tahově silnější a některá naopak ve směru příčném. Při zkoušce na

smáčivost se všechny tři membrány jevily jako vodou nesmáčivé a voda na jejich

povrchu utvořila kapku, zatímco lipofilní tekutina se zcela vsákla. Na základě

srovnání hodnot kontaktního úhlu bylo zjištěno u všech tří membrán, ţe se sterilizací

materiál stává hydrofilnějším. Při zkoušce na nasákavost byly všechny tři membrány

schopné pojmout určité mnoţství hydrofilní kapaliny. Při liberačně-permeačním

pokusu všechny tři membrány ve srovnání s kontrolou poskytovaly niţší koncentrace

kofeinu v akceptorové fázi a uvolňování a následný průnik kofeinu brzdily.

Získané výsledky byly předány firmě Elmarco, která informace vyhodnotila

a vyrobila pro pokračující výzkum další nanovlákenné membrány. Tyto membrány
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jsou ze stejného polymerního materiálu, konkrétně chitosanu, liší se navzájem

plošnou hmotností a mají v sobě z výroby inkorporovaný kofein. Jmenované

membrány jsou předmětem předkládané rigorózní práce.

3.2 Použití nanovlákenných materiálů v medicíně a ve farmacii

Nanovlákenné membrány mají uplatnění v cílené distribuci léčiv, v lékařské

protetice jako podloţky pro růst tkání, v tkáňovém inţenýrství, dále jako obvazový

materiál, filtrační pomůcky a ochranné pomůcky, také jako kosmetické přípravky.5

3.2.1 Cílené podání léčiv do organismu

Transportní aplikační soustavy, drug delivery systems, představují pokročilý

způsob přívodu léčiv do organismu a jsou schopné léčivo usměrnit na místo anebo

k místu jeho účinku, čímţ významně sniţují jeho přítomnost v ostatních pro léčbu

nedůleţitých částech organismu. Jedná se tedy o cílení, směrování léčiva a spuštění

liberace léčiva v určité oblasti.6

Jako perspektivní se pro systémy cíleného podání léčiv jeví nanovlákenné

membrány mající rozměry podobné extracelulární matrix, které hrají důleţitou roli při

transportu léčiv. Tyto systémy ve formě nanovláken jsou stále v počátečním stádiu

zkoumání. Nanovlákenné membrány tvoří trojrozměrnou matrici (lešení neboli

kostru), do níţ je inkorporováno léčivo či jiné agens nízkomolekulární nebo

vysokomolekulární povahy. Systémy mohou být navrţeny takovým způsobem, aby

poskytly rychlé, okamţité, opoţděné nebo jinak upravené, řízené uvolňování léčiva.

Vlastnosti systému, především jeho kinetiku uvolňování léčivé látky, ovlivňuje na

jedné straně výběr materiálu, technika elektrospiningu, metoda zavedení léčiva a na

straně druhé plocha povrchu léčiva a plocha nosiče.7

Materiálem a následně nosičem léčiva mohou být nedegradabilní polymery,

u nichţ k uvolňování léčiva dochází především difúzí. Mnohem populárnější jsou,

stejně jako v tkáňovém inţenýrství, biodegradabilní polymery, u kterých uvolňování

léčiva probíhá jednak difúzí a jednak degradací nosiče a u kterých je díky jejich

degradaci eliminována následná explantace, tedy zpětné vyjmutí systému, a je

sníţeno zátěţování organismu. V některých případech můţe vést uvolňování léčiva

dvěma souběţně probíhajícími způsoby, difúzí a degradací polymeru, k přiliš rychle

uvolněné dávce a nárůstu koncentrace léčiva k toxickým hodnotám. Aby se takovým

[…]


delší časové období uvolnit větší, popřípadě veškeré mnoţství kofeinu.
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9. ABSTRACT

Thesis deals with the evaluation of absorption and the release properties

of the nanofibre membranes that were prepared using electrospinning of chitosan

solution with the contents of 5 % of a drug and covered with polyurethane layer.

Thesis brings a survey about the use of nanofibre membranes in pharmacy

and medicine, especially their characteristics and application at drug delivery

and distribution and in tissue engineering.

The ability of three different membranes to accept and release caffeine as

a model drug from their structure was investigated. The caffeine was incorporated

into the membranes in company Elmarco, Liberec, or it was impregnated in the

membranes using absorption from solutions containing drug. A hypothesis concerned

with ability of membranes to accept a part of caffeine by another mechanism than

an amount incorporated before electrospinning was confirmed.

All of three membranes were immersed in media containing caffeine and they

adsorbed the drug in quantity dependent on the sort of liquid medium. At the use

of the chloroform dispersions of caffeine, membranes adsorbed more then a mass

of membranes themselves.

In the set of release experiments of membranes the released amount

of caffeine incorporated inside as well as caffeine adsorbed on the surface was

evaluated. During a short-term release (three hours experiment), non-impregnated

membranes released from 2 % to 70 % of the weigh of incorporated caffeine. Almost

the same among of caffeine that was incorporated in was released from membranes

saturated in aqueous media. The membranes impregnated in chloroform dispersion

delivered approximately 60% of caffeine that is totally bound. In the comparison with

the properties of membranes at long-term (5 days lasting) release experiment was

found that membranes were not able to release higher amount or the whole amount

of caffeine regardless the time course.
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13. SEZNAM ZKRATEK

ATB antibiotikum

AUC plocha pod křivkou

cDL koncentrace kofeinu v akceptorovém médiu po

skončení dlouhodobé liberace, stanovená pomocí

HPLC

ck korigovaný koncentrační údaj, zohledňující

průběţný odběr a doplňování akceptorové fáze

cnk nekorigovaná koncentrace

cz zbytková koncentrace kofeinu neboli koncentrace

kofeinu v médiu po sycení membrán, stanovená

pomocí HPLC

ΔVdop objem odebírané a přidávané fáze

DMF N,N-dimethylformamid

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

J flux, tok permeantu v ustáleném stavu

Kof + CHCl3 chloroformová disperze kofeinu

Kof + CH3CH2OH ethanolová disperze kofeinu

Kof + H2O vodný roztok kofeinu

Kof + PG : H2O roztok kofeinu ve směsi propylenglykola voda

LČ léčivo

LP léčivý přípravek
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Mc hmotnost celkově navázaného kofeinu,

součet hmotnosti kofeinu inkorporovaného

a adsorbovaného

MDL hmotnost kofeinu v akceptorovém médiu o objemu

1,5 ml po skončení dlouhodobé liberace,vypočtená

na základě cDL

Mi hmotnost inkorporovaného kofeinu zavedeného při

zvláknění, vypočtená na základě faktu, ţe

membrána obsahuje 5 % léčiva

Mk průměrná hmotnost kofeinu adsorbovaného na

membránu

MKL hmotnost kofeinu uvolněného při krátkodobém

liberačním pokusu

Mm průměrná hmotnost membrány po 22 hod

v exsikátoru

Mo počáteční hmotnost kofeinu neboli hmotnost

kofeinu v médiu o objemu 2 ml před sycením

membrán

Mz zbytkové mnoţství kofeinu neboli hmotnost kofeinu

v médiu o objemu 2 ml po sycení membrán,

vypočtená na základě cz

PEG, PEO polyethylenglykol neboli polyethylenoxid

PEVA kopolymer ethylenu a vinylacetátu

PG propylenglykol

PLA kyselina polymléčná
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PLGA kopolymer kyseliny mléčné a kyseliny glykolové

PLLA kyselina poly-(L)mléčná

PPO polypropylenoxid

PUR polyuretan

Q60 mnoţství léčiva, které se uvolní z membrány do

jedné hodiny od počátku krátkodobého liberačního

pokusu

Qmax maximální mnoţství léčiva, které se z membrány

uvolní za celkovou dobu krátkodobého liberačního

pokusu, to je za tři hodiny

Qt=Qt (exp) [ μg/ cm2] skutečné mnoţství liberantu uvolněné membránou

o ploše 1 cm2 do akceptorové fáze

Qt [μg] skutečné mnoţství liberantu uvolněné membránou

do akceptorové fáze

Qt (teor) [ μg/ cm2] mnoţství liberantu uvolněné membránou o ploše

1 cm2 do akceptorové fáze, odečtené z regresivní

křivky

t čas

Vo objem akceptorové fáze
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14. POZNÁMKY

enkapsulace je pojem převzatý z anglicky psané literatury a ve farmaceutické

technologii označuje proces obalení léčiva nebo jiného agens odlišným materiálem.

Vzniklé těleso je uvnitř tvořeného jádrem (dření) a vně pokryto stěnou (obalem).

Pojem rovněţ zahrnuje koncentrické opouzdření nějakého materiálu jiným

polymerem, včetně vytvoření vláken opouzdřených jiným polymerem při zpracování

koaxiální extruzí.

sycení, popřípadě impregnaci membrán médiem s léčivem je pracovní název

zavedený pro účely rigorózní práce a označující postup ponoření a namáčení

membrány v médiu obsahující léčivo, během kterého se léčivo povrchově zakotví na

membráně

inkorporovaný kofein je kofein vpravený do materiálu membrány převedením léčiva

do roztoku nebo taveniny polymeru, z něhoţ je následně membrána získána,

v daném případě procesem elektrostatického zvláknění (chráněný postup firmy

Elmarco)

adsorbovaný nebo impregnovaný kofein, kofein vpravený do membrány,

respektive na vlákna membrány adsorpcí z kapalného média obsahujícího kofein
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