Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta
Hradec Králové

Datum konání zkoušky: **22.3.2010**

ZÁPIS

o obhajobě rigorózní práce

Příjmení a jméno uchazeče: Mgr. Hana Bidmonová
Vědní obor: Farmaceutická technologie
Konzultant Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.
Název rigorózní práce: Nanovláknenné membrány jako nosiče léčiv 6.
Předseda komise: Členové komise: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc. RNDr. Josef Vachek PharmDr. Eva Šnejdřová, Ph.D.
Otázky zkoušky:
Řízené uvolňování léčiv.
Výsledek zkoušky: Prospěla